Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 2017 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071000039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 5.873, DE 7 DE JULHO DE 2017

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) LEANDRO PEREIRA
SERAFIM, habilitado(a) por força de decisão do Processo Judicial nº
0006604-85.2012.4.02.5101, para o cargo de Assistente Social do
Quadro Único de Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais
de trabalho, conforme processo 015239/17-22

A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta no DOU.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2017

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 944 de 09 de Fevereiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 30 de 10/02/2017, resolve:

N° 5.532 , Dispensar, THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO, Ma-
trícula Siape nº 1748410, Assistente em Administração, da Função
Gratificada de Pregoeiro 3, do(a) Superintendência de Gestão, FG-3,
processo nº 23079.000183/17-10.

N° 5.540 , Designar BRUNA SALVADOR GUARANHO, Matrícula
Siape nº 2340821, Assistente em Administração, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Pregoeiro 3, do(a) Superintendência de Gestão,
FG-3, processo nº 23079.000183/17-10.

N° 5.845 , Dispensar, MARISA PALACIOS DA CUNHA E MELO
DE ALMEIDA REGO, Matrícula Siape nº 1154438, Professor do
Magistério Superior, da Função Gratificada de Coord de Pós-Grad do
Curso de Bioética,Ética Aplic Saúde Col, do(a) Instituto de Estudos
de Saúde Coletiva, FUC-1, processo nº 23079.017366/17-66.

N° 5.846 , Designar ALEXANDRE DA SILVA COSTA, Matrícula
Siape nº 2495661, Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada de Coord de Pós-Grad do Curso de Bioética,Ética
Aplic Saúde Col, do(a) Instituto de Estudos de Saúde Coletiva, FUC-
1, processo nº 23079.017366/17-66.

N° 5.849 , Dispensar, a pedido, BIANCA CRUZ NEVES, Matrícula
Siape nº 1550489, Professor do Magistério Superior, da Função Gra-
tificada de Coord de Grad do Curso de Licenciatura em Química -
Noturno, do(a) Instituto de Química, FUC-1, processo nº
23079.000172/17-21.

N° 5.850 , Designar RICARDO CUNHA MICHEL, Matrícula Siape
nº 1361913, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Gratificada de Coord de Grad do Curso de Licenciatura em Química
- Noturno, do(a) Instituto de Química, FUC-1, processo nº
23079.000172/17-21.

N° 5.852 , Dispensar, LARISSA BARUQUE PEREIRA, Matrícula
Siape nº 1846887, Técnico em Assuntos Educacionais, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Educação e Promoção em Saúde,
do(a) Coordenação de Políticas de Saúde, FG-3, processo nº
23079.000183/17-10.

N° 5.853 , Designar MYRIAN CRISTINA DA SILVA CARDOSO,
Matrícula Siape nº 1769151, Técnico em Assuntos Educacionais, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Educação e
Promoção em Saúde, do(a) Coordenação de Políticas de Saúde, FG-
3, processo nº23079.000183/17-10.

N° 5.861 , Dispensar, ANDERSON DIAS PEREIRA IORIO, Ma-
trícula Siape nº 1968869, Técnico de Laboratório/área, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Informática ETU, do(a) Supe-
rintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação, FG-3,
processo nº 23079.000183/17-10.

N° 5.863 , Designar ANDERSON DIAS PEREIRA IORIO, Matrícula
Siape nº 1968869, Técnico de Laboratório/área, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe da Seção de Informática ETU, do(a) Co-
ordenação de Planejamento e Controle, FG-3, processo nº
23079.000183/17-10.

AGNALDO FERNANDES SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 1.807, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.221 de
07/08/2013, publicada no DOU de 08/08/2013, página 36, seção 2 e
de acordo com o que consta no Processo nº 23084.011897/2017-76,
resolve:

Art. 1º. - Exonerar a telefonista THERESA CRISTINA DE
SOUSA NERY, matrícula nº 388737, da função de Gerente da Di-
visão de Almoxarifado, FG-02

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

PAULO DE JESUS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 512, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 451/GR de 28
de Março de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, Seção
2, pág. 38, tendo em vista o que consta do Processo n°.
23083.007408/2017-91, resolve:

Contratar RODRIGO BARBOSA BRAGA FEITOZA, como
Professor (a) Substituto (a), na área de Anatomia Vegetal, do De-
partamento de Botânica, do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, aprovado
em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 41/2017,
DOU de 02/05/2017, durante o período de 27/06/2017 a 31/12/2017,
na vaga do (a) professor (a) Joecildo Francisco Rocha, ocupando a
função de Pró-Reitor de Graduação.

AMPARO VILLA CUPOLILLO

PORTARIA Nº 538, DE 3 DE JULHO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 451/GR de 28
de março de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, Seção
II, pág. 38, e tendo em vista o que consta do Processo n°.
23083.007793/2015-13, resolve:

Rescindir o contrato de CLÁUDIO BESERRA DE VAS-
CONCELOS, como Professor (a) substituto (a), na área de História
do Brasil, do Departamento de História e Relações Internacionais, do
Instituto de Ciências Humanas e Sociais, a partir de 01/07/2017.

AMPARO VILLA CUPOLILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO o que determina o Inciso VI, Artigo 44 do Es-
tatuto da Universidade, CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico
n° 36/2017 - Angicos, de 22 de junho de 2017, CONSIDERANDO a
Portaria UFERSA/GAB Nº 0416/2017, de 27 de junho de 2017,
resolve:

Nº427 - Designar, a partir de 22 de junho de 2017, o servidor docente
Patrício de Alencar Silva, Matrícula SIAPE n° 1245044, para exercer
a Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação
do Câmpus de Angicos, Código FG-01. Este ato entra em vigor nesta
data.

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril
de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no
D.O.U de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº428 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Antônio
Gomes Nunes, matrícula SIAPE nº 1412720, Professor do Centro de
Ciências Exatas e Naturais (CCEN), no período de 22 a 27 de outubro
de 2017, inclusive trânsito, para participar do XIII Congresso Ibero-
americano de Engenharia Mecânica - CIBEM, na Cidade de Lisboa,
Portugal, com ônus para esta Universidade. Este ato entra em vigor
nesta data. (PROCESSO Nº 23091.005175/2017-93).

Nº429 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Ale-
xandre Rodrigues Silva, matrícula SIAPE nº 2515320, Professor do
Centro de Ciências Agrárias, com a finalidade de participar do evento
Society for the Study of Reproduction 2017 Annual Meeting, na
cidade de Washington, E.U.A., no período de 11 a 21 de julho de
2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e
ônus para o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq. Este ato entra em vigor nesta data. (PROCESSO
Nº 23091.007431/2017-87).

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.586 - Art. 1º Designar, de 2 de julho a 1º de agosto de 2017,
JÚLIA DUBOIS MOREIRA, professora do magistério superior, MA-
SIS nº 187890, SIAPE nº 1734498, classe C, nível 2, para exercer, em
caráter pro tempore, a função de coordenadora do Curso de Gra-
duação em Nutrição do Centro de Ciências da Saúde.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, código FCC.(Ref. Solicitação 41734/2017).

Nº 1.587 - Dispensar, a partir de 29 de junho de 2017, MARCIA
DIETRICH SANTIAGO, assistente em administração, MASIS nº
120299, SIAPE nº 353836, do exercício da função de chefe da Bi-
blioteca Setorial do Centro de Ciências da Educação da Biblioteca
Universitária da Direção-Geral do Gabinete da Reitoria, código FG-4,
para a qual foi designada pela Portaria nº 847/2015/GR, de 25 de
maio de 2015, tendo em vista sua aposentadoria.(Ref. Solicitação
42096/2017).

Nº 1.588 - Art. 1º Dispensar JERKO LEDIC NETO, engenheiro de
segurança do trabalho, MASIS nº 198670, SIAPE nº 2205941, do
exercício da função de coordenador de promoção e vigilância à saúde
do Departamento de Atenção à Saúde da Pró-Reitoria de Desen-
volvimento e Gestão de Pessoas, código FG-1, para a qual foi de-
signado pela Portaria nº 1247/2016/GR, de 31 de maio de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 41321/2017).

Nº 1.589 - Art. 1º Dispensar TIAGO AURÉLIO ALVES, técnico em
segurança do trabalho, MASIS nº 199669, SIAPE nº 2222789, do
exercício da função de chefe da Divisão de Saúde e Segurança do
Trabalho da Coordenadoria de Promoção e Vigilância à Saúde do
Departamento de Atenção à Saúde da Pró-Reitoria de Desenvolvi-
mento e Gestão de Pessoas, código FG-3, para a qual foi designado
pela Portaria nº 1151/2015/GR, de 8 de julho de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 41321/2017).

Nº 1.590 - Art. 1º Designar TIAGO AURÉLIO ALVES, técnico em
segurança do trabalho, MASIS nº 199669, SIAPE nº 2222789, para
exercer a função de coordenador de promoção e vigilância à saúde do
Departamento de Atenção à Saúde da Pró-Reitoria de Desenvolvi-
mento e Gestão de Pessoas.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada código FG-
1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 41321/2017).

Nº 1.591 - Art. 1º Designar LUCIANE KAMMERS, técnica em
segurança do trabalho, MASIS nº 178211, SIAPE nº 1829425, para
exercer a função de chefe da Divisão de Saúde e Segurança do
Trabalho da Coordenadoria de Promoção e Vigilância à Saúde do
Departamento de Atenção à Saúde da Pró-Reitoria de Desenvolvi-
mento e Gestão de Pessoas.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada código FG-
3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 41321/2017).

Nº 1.592 - Art. 1º Dispensar IREVAN VITORIA MARCELLINO,
medico-área, MASIS nº 202872, SIAPE nº 2270435, do exercício da
função de chefe do Serviço de Medicina e Saúde do Trabalho do
Departamento de Atenção à Saúde da Pró-Reitora de Desenvolvi-
mento e Gestão de Pessoas, código FG-4, para a qual foi designada
pela Portaria nº 336/2017/GR, de 8 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 41321/2017).

Nº 1.593 - Art. 1º Designar RODOLFO ALCÂNTARA PEREIRA
PRAZERES, auxiliar em administração, MASIS nº 196147, SIAPE nº
2156993, para exercer a função de chefe do Serviço de Medicina e
Saúde do Trabalho do Departamento de Atenção à Saúde da Pró-
Reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada código FG-
4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 41321/2017).

Nº 1.594 - Dispensar, a partir de 3 de julho de 2017, JUAN AIRTON
SANTOS, assistente em administração, MASIS nº 206205, SIAPE nº
2346157, do exercício da função de chefe do Serviço Financeiro da
Divisão da Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação em
Ecologia, Bioquímica, Farmacologia, Biologia Celular e do Desen-
volvimento, Biotecnologia e Biociências, do Mestrado Profissional
em Perícias Criminais Ambientais, do Mestrado Profissional em Far-
macologia e do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciên-
cias Fisiológicas do Centro de Ciências Biológicas, código FG-4, para
a qual foi designado pela Portaria nº 915/2017/GR, de 18 de abril de
2017.(Ref. Solicitação 42039/2017)

Nº 1.595 - Art. 1º Designar DENISE DE FREITAS TAKEUTI, as-
sistente em administração, MASIS nº 205756, SIAPE nº 1336244,
para exercer a função de chefe do Serviço Financeiro da Divisão da
Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação em Ecologia,
Bioquímica, Farmacologia, Biologia Celular e do Desenvolvimento,
Biotecnologia e Biociências, do Mestrado Profissional em Perícias
Criminais Ambientais, do Mestrado Profissional em Farmacologia e
do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências Fisio-
lógicas do Centro de Ciências Biológicas.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada código FG-
4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 42039/2017).

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-10T05:17:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial